2021 年度特定機能病院管理者研修の開催について

日本医療機能評価機構(以下、評価機構)は、昨年度に引き続き、2021 年度 特定機能病院管理者研修を厚生労働省の委託を受けて開催しますので、以下の とおりお知らせいたします。

1. 目的

特定機能病院の承認要件の見直しに関連して、特定機能病院の医療安全確保 を図るため、医療安全管理に精通した管理者、医療安全管理責任者、医薬品安全 管理責任者、医療機器安全管理責任者を養成することを目的とします。

2. 経緯

大学附属病院等において医療安全に関する重大な事案が起きたことを踏まえ、特定機能病院における医療安全管理対策の強化を図るため 2016 年 6 月に医療法施行規則の改正が行われ、特定機能病院の管理者、医療安全管理責任者、医薬品安全管理責任者及び医療機器安全管理責任者は、定期的に医療に係る安全管理のための研修を受けることとされました。

評価機構は、これまで病院機能評価を通じて我が国の医療の質の向上に努めて参りましたが、2018 年度からは高度な医療や社会的役割を担う病院のガバナンス機能を重視した新たな機能種別「一般病院 3」を新設するとともに、病院の理念や継続的な活動実績を重視する評価方法を導入し、継続的な質改善活動を行う病院の支援を強化しております。

このように病院機能評価を通して組織全体への支援を行うとともに、教育研修事業では、「個への教育」のための体制整備に力を入れており、病院内の組織横断的なフィールドで役割を発揮する人材の養成として、医療クオリティマネジャー養成セミナー、医療対話推進者養成セミナー、医療安全マスター養成プログラム等の研修に取り組んでいます。

評価機構は、これまでに病院機能評価事業を通じて蓄積した知見と教育研修 事業で培った教育ノウハウを活かし、特定機能病院の医療安全確保を支援すべ く、昨年度に引き続き、特定機能病院管理者研修を開催いたします。

今年度は、当研修を初めて受講される方と、2017年度から2020年度の間に既にご受講済みであり2回目以降の受講となる方、それぞれのニーズに対応すべく、2種類のプログラムを提供いたします。また、ご移動等の負担を鑑みて、オンラインでの開催を予定しています。

3. 対象者

特定機能病院の管理者、医療安全管理責任者、医薬品安全管理責任者及び医療機器安全管理責任者

4. 開催日·会場

- · 受講される方は、上記対象のいずれかに該当することが必要です。
- ・ 評価機構が開催する特定機能病院管理者研修を初めて受講される方は「(1) 初回の受講となる方対象」から、2回目以降の受講となる方は「(2)2回目 以降の受講となる方対象」から、希望の日程をお申し込みください。
- · いずれの日程も先着順でお受けいたします。
- ・ オンラインでの開催を予定しています。インターネット環境などをご確認い ただき、決められた日時にご参加ください。
- オンライン会場へのご参加方法などは、改めてご案内いたします。

(1) 初回の受講となる方対象 [動画学習+ライブウェビナ—1日間]

※12:10~13:00 で昼休憩をはさみます。

	日程	時間	定員
第1回	11月10日(水)	11:00~17:00	35 名
第2回	12月15日(水)	11:00~17:00	35名
第3回	2月 2日(水)	11:00~17:00	35名

(2)2回目以降の受講となる方対象 [動画学習+ライブウェビナ—1日間]

	日程	時間	定員
第1回	11月22日(月)	12:45~16:00	45 名
第2回	12月 8日(水)	12:45~16:00	45 名
第3回	12月23日(木)	12:45~16:00	45 名
第4回	1月19日(水)	12:45~16:00	45 名
第5回	1月25日(火)	12:45~16:00	45 名
第6回	2月14日(月)	12:45~16:00	45 名

5. 受講費

無料

※研修参加に必要なインターネット環境については、各自でご準備ください。

6. 申込方法

- 当事業に関する案内ページ (https://jcqhc.or.jp/news/2021/07/4498) にアクセスいただき、希望の日程にお申し込みください。
- 8月12日(木)14時より申込受付を開始いたします。

[アクセス方法]

- ① ウェブにて「日本医療機能評価機構」を検索してください。
- ② 「重要なお知らせ」から「2021 年度 特定機能病院管理者研修事業の実施について」をクリックしてください。当事業の案内ページ (https://jcqhc.or.jp/news/2021/07/4498)が開きます。
- ③ ご希望の研修を選択して、お申し込みください。
- ④ お申し込み完了後、入力いただいたアドレス宛に確認のメールが届きます。

※メールアドレスのご登録に関しての注意

申込者と受講者が異なる場合に、受講者に当日の案内等が届かないケースがございます。必ず当日ご参加される方のメールアドレスをご入力いただき、同時連絡をご希望のメールアドレスがある場合は、別欄にご入力ください。

※アクセス集中によりサーバーダウンした場合

お申し込み開始直後、アクセス集中によりサーバーダウンする場合がございます。当事業の案内ページにアクセスできない場合は、お申し込みページへ直接アクセスいただき、お申し込みください。

<初回の受講となる方対象>※全回共通のお申し込み窓口です

https://hosp.jcghc.or.jp/public/seminar/view/2045

<2回目以降の受講となる方対象>※全回共通のお申し込み窓口です

https://hosp.jcqhc.or.jp/public/seminar/view/2078

7. 問い合わせ先

公益財団法人日本医療機能評価機構

教育研修事業部 担当:加藤、川﨑、遠田

TEL: 03-5217-2373 (直通) E-mail: kenshu@jcqhc.or.jp